

ŁÓDZKIE

Wiadomości

WIECZORNE

Numer pojedynczy 15 gr.

Redakcja: Zawadzka 1. Administracja: Piotrkowska 11. Telefony: 38-28, 228 i 229.
Redakcja otwarta od godz. 8 rano do 4 po poł. Administracja czynna od godz. 8 rano do 7 wiecz. bez przerwy.
Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godziny 1 do 3 po południu.

Wychodzi o godz. 2-ej po poł.

Sensacyjne aresztowania wśród kierowników mafii szpiegowskiej.

Profesorowie, sędziowie, urzędnicy--ukraińcy pracowali dla niemieckiego wywiadu.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 24 lipca. — W wyniku dalszego śledztwa w sprawie ukraińskiej afery szpiegowskiej na rzecz Niemiec ustalono już dokładną liczbę kierowników mafii szpiegowskiej i 70 z pośród nich aresztowano. Są to w większej części rusini, rekrutujący się ze sfer inteligencji ukraińskiej. W Krakowie aresztowano przywódcę tamtejszego oddziału organizacji profesora Teofila Sierakowskiego oraz zastępców jego: Pipczyńskiego Włodzimiera, urzędniczkę państwową i Husakowską Hannę, urzędniczkę kolejową.

W mieszkaniu Pipczyńskiej wykryto całe archiwum dokumentów i planów wojskowych. Ojca jej, sędziego śledczego w Krakowie, zawieszono w czynnościach.

W Przemyślu aresztowano miejscowego sędziego, stojącego na czele oddziału szpiegowskiego.

W Warszawie zarządzono rewizję i w konsekwencji aresztowano Romana Szumskiego, właściciela domu handlowo-komisowego przy ulicy Marszałkowskiej.

Na podstawie wykrytych papierów ustalono, że centrami akcji szpiegowskiej były Kraków, Przemyśl i Lwów.

Intensywną akcję wśród wojskowych szpiegów przeprowadzali w D. O. K. Poznań, gdzie liczba pozostających na służbie czynnej Rusinów znacznie przewyższa inne grupy wojsk polskich i tylko dzięki niepodatnemu gruntowi, na jaki natrafiali zdobywcy dla mafii żołnierze przy zdobywaniu planów, dostatecznie strzeżonych przez władze, zawzięcie należy, że w tym okręgu za miary kierowników organizacji szpiegowskiej poniosły fiasko.

Mimo energicznie rozwiniętej akcji ratowniczej trzech osób uratować się nie udało,

dwadzieścia innych jest umierających i istnieje słaba nadzieja utrzymania ich przy życiu. Reszta biesiadników po udzieleniu pierwszej pomocy czuje się względnie dobrze i zdrowiu ich nie grozi.

Władze śledcze wszczęły energiczne dochodzenie w celu wykrycia sprawcy nieszczęścia.

Nazwiska zbrodnicy sprzedawcy trującego płynu nie udało się jeszcze ustalić, skutkiem ciężkiego stanu zdrowia obojga gospodarzy, którzy nie są w możności złożyć jakichkolwiek zeznań.

Z ZA KULIS MIESZKANIA DZIERŻYŃSKIEGO.

Dygnitarz sowiecki trzymał pieniądze skarbowe.

(Od własnego korespondenta).

Moskwa, 23 lipca. — Przeprowadzona w mieszkaniu prywatnym i w gabinecie urzędowym Dzierżyńskiego rewizja ustaliła, że zmarły utrzymywał za pieniądze rządowe

kilka kochanek, obficie zaopatrując je w biżuterję i wysyłając często zagranicę.

Sród papierów dygnitarza znaleziono stosy

listów miłosnych, kończących się nieraz prośbą o wyasygnowanie większej sumy pieniędzy pięknej korespondentce i szereg listów od przemysłowców zagranicznych ofiarujących wysokie łapówki Dzierżyńskiemu za ułatwienie otrzymania koncesji w Rosji.

ZNIESIENIE STANOWISK ZASTĘPCÓW DOWÓDCÓW O. K.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 24 lipca. Min. Spraw Wojskowych wydało rozporządzenie, mocą którego zostają zniesione stanowiska zastępców dowódców O. K. jako zbędne. Rozporządzenie to wydane zostało w związku z akcją oszczędnościową w Min. Spraw Wojskowych.

NIEBYWAŁY KONDUKT POGRZEBOWY.

2.000 szoferów w pochodzie za trumną Kozłowskiego.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 24 lipca. Dzisiaj o godz. 2 po południu odbędzie się pogrzeb szofera Kozłowskiego, zamordowanego przez ucznia Wrońskiego.

W konduktie pogrzebowym na znak swego współczucia i jedności zawodowej przyjmą udział wszyscy szoferzy warszawscy i okoliczni, a więc około 2 tysięcy osób.

Powiew śmierci na godach weselnych Martwe ciała na sali biesiadnej.

Kilkadziesiąt osób zatrutych denaturatem.

(Od własnego korespondenta).

Z Wilna donoszą o masowym zatruciu alkoholem. Wypadek przyjął niebawem wprost skutki, narażając na utratę życia kilkadziesiąt osób.

We wsi Zarzecz pod Wilnem odbywało się wesele córki zamożnego gospodarza Rybińskiego z młodym i bogatym sąsiadem. Rodzice panny młodej, pragnąc godnie zaprezentować swój dom i dostatek zaprosili na tę uroczystość

wielką liczbę osób z Zarzeczca i okolicznych wiosek. Przybyli także z Wilna przyjaciele obu rodzin

łączących się z sobą przez młodą generację.

Uczta trwała dwa dni i przeciągnęła by się dłużej, gdyby nie straszny w swych skutkach wypadek.

Po dwudniowej libacji u większości gości wystąpiły objawy

zatrucia alkoholem i wkrótce wszyscy obecni odczuli silne bóleści.

Po krótkim czasie od chwili pierwszych zapowiedzi zatrucia padł na ziemię jeden z uczestujących, wijąc się w boleściach. Nim obecni zorientowali się w przyczynie tego zdarzenia

chory zmarł w męczarniach.

W kilka minut później powtórzył się wypadek po raz drugi i trzeci.

Na sali biesiadnej wałały się trzy martwe ciała. Szereg gości

wiło się w boleściach nie mogąc wykonać jakiegokolwiek wysiłku w celu opuszczenia domu.

Wreszcie ktoś obcy, przypadkiem wszedłszy do izby, dostrzegł tragizm sytuacji i powiadomił o wypadku miejscowy posterunek policyjny, a ten z kolei komendę w Wilnie i

Pogotowie Ratunkowe.

Sporo jednak czasu minęło nim nadeszła pomoc.

W międzyczasie jeszcze kilkanaście osób

straciło przytomność.

Przybyli lekarze i komisja sądowno-śledcza stwierdzili, że biesiadnicy ulegli zatruciu alkoholem drzewnym.

Wódka, którą się raczono, spreparowana była z alkoholu drzewnego z domieszką sacharyny.

Łódzcy podpalacze,



Grzegorz Lewenson i Salomon Wojdysławski wypuszczeni zostali za kaucją z aresztu i odpowiadać będą przed sądem z wolnej stopy.

Giełda

Pierwsza przedg. warszawska.

London	44,19
Nowy-Jork	9,08
Paryż	20,70
Szwajcaria	176,10

Druga przedg. warszawska.

Dolar w obrotach prywatnych	9,06
-----------------------------	------

Pierwsza przedg. gdańska.

Warszawa	56 3/4
Złoty	57,00
Dolar	5,13 3/4

Dolar w Łodzi.

Banki dewizowe w dniu dzisiejszym kupowały około godziny 12-ej efekty po kursie — 8,98.

Prywatnie dolar w żądaniu 9,05

W płaceniu 9,00

Tendencja spokojna Podaż mierna.

SPORT.

Jutrzejšie zawody samochodowe.

„Gymkhana” konkursu zręczności.

Kolosalne zainteresowanie wzbudziły wśród sfer sportowych naszego miasta zapowiedziane na dzień jutrzejszy wyścigi samochodowe i motocyklowe, urządzone staraniem Łódzkiego Dyonu samochodowego. Do zawodów jak się dowiadujemy, obok osób wojskowych, zgłosiło się bardzo dużo i cywilnych. Najciekawszą częścią programu będzie t. zw. „gymkhana” (konkurs zręczności) składająca się z następujących punktów: 1) Balansowanie na ruchomym moście, 2) Jazda po linii łamanej z pełną szklanką wody w ręku, 3) Przejechanie przez schodkową huśtawkę z jajkiem na łyżce, 4) Rzucanie po jednym kartoflu do naczyni z wodą, ustawionych na przeszkodzi 40

mtr. po krzywej linii, 5) Wykonać ósemkę tyłem i przodem, 6) Z bezpośredniego biegu zatrzymać się i poruszyć przodem samochodu, przeciągniętego sznurką, tak, ażeby sznurek ten nie przewrócił zawieszonoego u góry dzbanka z wodą i nie oblał jeźdźca, 7) Zatrzymać maszynę i motor przed trybuną, wyskoczyć z samochodu, obiec go naboło jeden raz, uruchomić motor i odjechać. Czas jednak od chwili zatrzymania do czasu ruszenia z miejsca nie może przekraczać pół minuty. Ze względu na bardzo ciekawy program jak i na start najlepszych łódzkich kierowców, niedzielne zawody powyższe mają zapewnione powodzenie. (e)

Strzelcy zagraniczni na marsz kadrówki.

Warszawa, 23 lipca. (C-S). Na zawody w Marszu Kadrówki przybywają również delegacje strzeleckie państw bałkańskich i Finlandji, a mianowicie: fiński „Szuckor” reprezentować będzie płk. Malmber, b. minister wojny, estoński „Kaitezid” — płk. Roska, lotewski „Alriscargu” — płk. Bolstein. Goście przybywają dnia 4 sierpnia r. b. do stolicy i następnego dnia udają się do Krakowa.

Z WARSZAWY DO BELGRADU NA MOTOCYKLU.

Warszawa, 23 lipca. (C-S). Dowiadujemy się, że student politechniki warszawskiej Jan Pawłowski wyjechał na motocyklu do Belgradu. Cel wycieczki, która potrwa około dwóch miesięcy — emocje sportowe i krajoznawcze.

Skąd się biorą „gwiazdy“?

Małe piękne kobiety mają największe szanse zrobienia kariery filmowej.

W Ameryce zawiązką gwiazdy filmowej

najczęściej jest chórzystka,

czyli tak zwana „chorus girl” lub „chorus lady”. Z tej warstwy przeważnie rekrutują się wielkie artystki filmowe.

Nie znaczy to jednak, aby nasze chórzystki mogły pretendować do ekranu. Między „chorus girl” amerykańską a naszą chórzystką

jest zasadnicza różnica.

W Ameryce jest to wybrana kasta, pięknych bez zastrzeżeń kobiet. Istnieje tam ogromna ilość tak zwanych „Follies” i „ringtanglów”, stanowiących właściwie

zespół pięknych kobiet,

które tańczą, deklamują, śpiewają, nade wszystko zaś tańczą. Doskonale wyćwiczone, mają tę niezwykłą harmonję ruchów, to przepiękne opanowanie, ten wzruszający rytm ciała, który nas nade wszystko zachwyca w gwiazdach amerykańskich.

Jeszcze przed 10 laty, tak zwana „chorus girl” była

czemś bardzo wulgarnem.

Obecnie jednak nie odróżnia się chorus lady od córki potentata z Wallstreet, czy panny z rodziny arystokratycznej. Wszystkie jest nastawione na jeden wspólny ton. Zresztą „chorus girl”

pochodzą ze wszystkich sfer,

od najwyższej do najniższej. Jedyną ich

cechą wyróżniającą jest uroda i poczucie pięknych gestów.

Większość dziewcząt angażuje się do „Follies” nie po to, aby śpiewać, tańczyć, brać udział w sketch'ach, i mieć za to 20 do 40 dolarów tygodniowo;

liczą przedewszystkiem

na engagement do filmu. Przykładem uskrzydlałym marzenia tych dziewcząt są takie „starts” jak Mae Murray, Nita Naldi, Betty Brown, Shirley Vernon, Marion Davis, Julia Fay i wiele innych.

Istnieje klasyfikacja chórzystek według wielkości: „ponys” t. j. małe, połem średnie i

właściwe „showgirls”.

Wbrew przyjętemu mniemaniu, największe wzięcie na ekranie

mają kobiety małe „ponys”.

Przypomnijmy sobie Mae Murray, Mary Pickford, Violę Danę. Chodzi przedewszystkiem o silne uwydatnienie kontrastu między drobna, delikatną kobietą a

silnym, postawnym mężczyzną.

Jest rzeczą pewną, że gwiazdy biorą się częściej

ze scenek tanecznych

niż ze scen teatralnych. Jak mówi, może trochę przesadnie, człowiek w tej dziedzi nie miarodajny, Mr. Royce: „chorus girl” dzisiejsza jest niewątpliwie jutrzejszą gwiazdą filmową.

Winiarstwo polskie ma doskonałe widoki rozwoju.

Pojemność krajowego rynku jest znaczna.

Produkcja win owocowych w Polsce ma obecnie przed sobą dobre widoki na najbliższą przyszłość dzięki pojemności rynku wewnętrznego i zahamowaniu importu win z zagranicy.

W r. 1923 produkcja win owocowych w kraju można ustalić na około 1.500.000 litrów. Według danych konferencji wytwórców win owocowych (według min. skarbu — 2 milj. litrów). Miodu w tym roku wyprodukowano 950.000 litrów oraz 57.000 butelek wina musującego. Od tego czasu produkcja wzrosła prawie w dwójnasób i wynosi dziś około 3 milj. litrów przy imporcie z zagranicy do 2 milj. litrów rocznie.

Do największych wytwórni wina w kraju należą: 1) Rektyfikacja warsz.

produkcja około 50.000 litrów. Wytwórnia ta przenosi się do większego pomieszczenia, w którym doprowadzi produkcję do 1 milj. litrów rocznie; 2) J. Jekner w Kamienicy Kołobzelskiej na Śląsku Cieszyńskim z produkcją roczną ponad 1 milion litrów; 3) Makowski w Kruszwicy; 4) „Konserwa” we Lwowie; 5) „Benkowa Wisznia” pod Lwowem 6) „Iwercy” w Warszawie; 7) „Pomowin” w Chelmieży (150.000 litr.); 8) Wileńska Spółka wytwórców owoc. (60.000 litr.). Poza wymienionemi istnieje z góra 50 wytwórni drobniejszych z produkcją do 10.000 litr. rocznie każda. Wina musujące produkują „Iwercy” (J. Werner, Cyrański), Fourcault w Poznaniu i parę firm krakowskich.

Hakoah wiedeński w Katowicach.

Donoszą nam z Katowic, że najlepsza na świecie żydowska drużyna piłkarska Hakoah z Wiednia różęra w dniu dzisiejszym na Śląsku swój pierwszy mecz. — W jedynym spotkaniu zmierzy się Hakoah na boisku I. F. C. z drużyną gospodarzy. Hakoah nie ochłonawszy jeszcze ze

swej zamorskiej podróży, odbywa obecnie trzydniowe tournée po Polsce, Litwie i Rosji sow. Do Katowic mają gościę przybyć w pełnym składzie, z opuszczającymi w przyszłym miesiącu barwy Hakoah'u: Eisenhoferem, Nemeszem, Gutmanem. (e)

Wyjazd praskiej Sparty do Ameryki.

Pierwsza gra we wrześniu.

Mistrzowska A. C. Sparta wyjeżdża 12 sierpnia na tournée do Ameryki. Ekspedycję tworzą: 19 graczy i 2 kierowników. Do dnia wyjazdu rozegra Sparta jedynie zwycięstwa w propagandowych meczach. 15 i 16 sierpnia gra Sparta z F. C. Europa w Barcelonie, następnie przez Paryż udaje się do Cherbourga, gdzie na statku „Columbus” przeprawi się do Nowego Jorku.

KTO BĘDZIE MISTRZEM ŚWIATA WAGI PIÓRKOWEJ W BOKSIE.

Nowy Jork, 23 lipca. (C-S). Mistrz świata wagi piórkowej Louis Kid Kaplan zawiadomił związek, że nie może nadal zatrzymywać tego tytułu, ponieważ wagę przepisana przekroczył. Wobec tego tytuł mistrza w tej wadze jest chwilowo niezajęty i niewiadomo jeszcze, kto będzie się o niego ubiegał — niewątpliwie jednak znajdują się liczni zawodowcy, pragnący otrzymać laury mistrza i związane z tem honoraria. Kid Kaplan będzie natomiast nadal walczył w wadze lekkiej.

DOROCZNE REGATY O MISTRZOSTWO POLSKI ODBĘDĄ SIĘ W BYDGOSZCZY.

(C-S) Polski Związek Towarzystw Wioślarskich ustanowił już termin regat o mistrzostwo Polski, które odbędą się, jak zwykle, na torze regatowym w Bydgoszczy, w dniu 8 sierpnia r. b. W programie przewidzianych jest 14 biegów, w tem 4 biegi o mistrzostwo (jedyński, dwójki, czwórki i ósemki), bieg dla pań i bieg dla szkolnych towarzystw wioślarskich. Termin zgłaszania poszczególnych łodzi upływa z dniem 29 lipca.

Życie ekonomiczne.

Spadek eksportu wyrobów łódzkich.

Mimo zbliżającego się sezonu zimowego eksport łódzkich wyrobów nie przedstawia się pomyślnie. Największe transporty eksportowane obecnie do Węgrzech, gdzie jest duży popyt na przedzie zesana. Ponadto znaczną ilość przedzy

czesanej wysłała do Japonji i Rumunji firma Allart. Nieznaczna ilość przedzy baw. eksp. do Rumunji. Naogół ruch eksportowy w ciągu tygodnia bieżącego w Łodzi znacznie słabszy, aniżeli w tygodniu ubiegłym.

Nowy metal „Beriljum”.

Lekki jak papier — mocny jak żelazo.

W londyńskim laboratorium uniwersyteckim wynaleziono metal lekki, jak papier, mocny, jak żelazo. Otrzymał on

nazwę „Beryljum”. Prowadzone są obecnie doświadczenia nad zastosowaniem tego metalu przy budowie samolotów.

Zagraniczny rynek pieniężny i towarowy.

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO

Za 100 złotych: Londyn 45.50, Zurych 57.50, Berlin 46.26—46.74, wyplata na Warszawę 46.08—46.32, na Katowice i Poznania 45.98—46.22, Gdańsk 56.88—56.95, wyplata na Warszawę 56.68—56.82. Wiedeń 78.30—78.80, banknoty 78.30—79.30, Praga 382.

ZAGRANICZNY RYNEK PIENIĘŻNY I TOWAROWY.

Londyn. Nowy Jork 4.86 11/32 — 4.85 5/8, Francja 208 1/4, Belgja 205, Włochy 149.25, Niemcy 20.43, Szwajcaria 25.12 3/4, Danja 18.35, Szwecja 18.16 1/4, Norwegja 22.16, Helsingfors 193.25, Praga 164.12, Wiedeń 34.40, Warszawa 45.50.

Paryż. Londyn 208.25, Nowy Jork 42.87, Szwajcaria 843, Praga 129.25.

Gdańsk. 100 marek Rzeszy 122.277 — 122.583, 100 złotych 56.88 — 56.95, czek na Londyn 25.01, telegraficzna wyplata na Berlin 122.267 — 123.573, na Nowy Jork 513.55 — 514.85, na Warszawę 56.68 — 56.82.

Zurych. Paryż 11.55, Londyn 25.122, Nowy Jork 5.16.6, Belgja 12.00, Berlin 1.23, Wiedeń 73.00, Praga 15.30, Warszawa 57.50, Budapeszt 0.72.2, Bukareszt 2.35

Nowy Jork. Londyn za 1 f. szt. 4.86 3/8, tendencja niestala. Za 100 jednostek monetarnych: Paryż 2.38, Berlin 23.80.

GIELDA BAWELNIANA.

Nowy Jork, 24. 7. Dowóz do portów Atlantyku i Gofu 7.000. wewnątrz kraju

KINO Dom Ludowy

Dziś

„Kiedy kobieta zdradza męża”

potężny dramat w 6-ciu aktach w rolach głównych biorą udział: K. Niewiarowska, Modzelewska i Józef Węgrzyn.

Ceny miejsc na wszystkie przedstawienia i we wszystkie dni I m. 60 gr., II m. 30 gr., III m. 20 gr. we wszystkie dni.

